



Partito Radicale

nonviolento transnazionale transpartito

organizzazione non governativa

con Status Consultivo Generale di prima categoria

presso Il Consiglio economico e sociale delle Nazioni Unite

PARTITO RADICALE NONVIOLENTO TRASNAZIONALE TRANSPARTITO

Fondato nel 1955 come Partito radicale dei Liberali e Democratici Italiani, dal 1958 usa la denominazione di Partito Radicale.

Nel 1989 assume la denominazione di Partito Radicale Transnazionale e inserisce nello statuto il vincolo di non partecipare con proprie liste a competizioni elettorali.

Nel 2011 il Partito Radicale aggiunge alla propria denominazione i connotati di “nonviolento” per sottolinearne il metodo di lotta; “transnazionale” perché i grandi problemi del nostro tempo attraversano le frontiere nazionali; “transpartito” perché il governo di questi problemi necessita di superare anche le frontiere dei diversi e contrapposti partiti politici;

Dal 1995 il Partito Radicale nonviolento transnazionale transpartito è riconosciuto presso il Consiglio economico e sociale (Ecosoc) delle Nazioni Unite con statuto consultivo di categoria generale.

NOTA INTEGRATIVA

Il Rendiconto al 31 dicembre 2019 del Partito Radicale è stato predisposto in conformità alle disposizioni dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Sono diritti di brevetto sull'utilizzo del software del programma di gestione contabilità e database donatori.

Immobilizzazioni materiali

L'unica presente è costituita da un'opera d'arte

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti nel rendiconto

Altre voci dello Stato Patrimoniale

I crediti sono esposti al valore nominale, rettificati da un fondo svalutazione crediti di € 206.089; nessun credito ha durata contrattuale superiore a cinque anni. Sono elencati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Le disponibilità liquide riflettono le giacenze bancarie alla chiusura dell'esercizio e l'effettiva consistenza di cassa alla medesima data.

Il Rendiconto non contiene rimanenze da valutare.

I debiti sono esposti al valore nominale, ove dovuti sono incrementati degli interessi maturati. Nessun debito è assistito da garanzie reali. Sono elencati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Fondo TFR: Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Ratei e risconti: sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei proventi in ragione d'esercizio.

I Risconti passivi di euro 12.970 sono contributi per l'anno successivo già incassati.

I Risconti attivi di euro 441,38 sono costi per assicurazioni e canoni di competenze dell'esercizio successivo, nessun onere finanziario è stato imputato a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

Il personale in forza nell'esercizio è stato di n. 3 collaboratori, n. 4 dipendenti e n.1 tirocinante,

I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Conto economico

Il totale dei proventi attività caratteristica è pari a euro 327.429, di cui: contributi degli associati per € 326.919, contributi per iniziative € 510.

Le spese per la gestione caratteristica ammontano complessivamente a euro 153.281, per iniziative e campagna di informazione a € 53.749, le spese di struttura ammontano a € 261.726,

I Proventi finanziari ammontano a € 167

Oneri finanziari ammontano a € 7.527, sono così composti: € 2.981 oneri bancari ed altro, € 4.546 commissioni bancarie su incassi con carte di credito

Risultato di gestione è pari a un disavanzo di € 148.686

Proventi straordinari: La voce ammonta a euro 6.640 ed è composta da storno di debiti pregressi.

Oneri straordinari: La voce ammonta a euro 10.559 e si riferisce a storno di crediti e dal furto subito in data 08/07/2019.

La rilevazione di partite di natura straordinaria per euro (3.919) e la determinazione di imposte per l'anno 2019 di euro (3.498) ha determinato un decremento nell'avanzo di euro (156.103) che, unitamente all'avanzo al 31.12.2018 pari a euro 289.708, determina un avanzo cumulato al 31.12.2019 di euro 133.605.

Si elencano di seguito le variazioni intervenute nel bilancio 2019 rispetto al bilancio 2018

CREDITI

SALDO AL 31/12/2019	€ 307.011
SALDO AL 31/12/2018	€ 317.195
VARIAZIONE	(€ 10.185)

Le differenze sono dettagliate nella seguente tabella:

	2019	2018	VARIAZIONE
CREDITI V/S ALTRI SOGGETTI	79.035	74.595	4.440
Radicali Italiani	63.423	63.423	0
NCPSG	6.804	8.804	(2.000)
Nessuno tocchi Caino	8.558	2.118	6.440
Anticlericali.net	250	250	0
CREDITI VARI V/TERZI	223.583	239.672	(16.089)
CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	147	147	0
ERARIO C/ACCONTI	3.615	2.781	834
ECCEDENZE IRPEF LAV. AUTONOMO	600	0	600

Nella voce crediti vara figura il credito nei confronti di Pasquale Quinto per € 206.089, credito che purtroppo presenta difficoltà di recupero, e pertanto è stato aumentato nelle poste passive del bilancio il fondo rischi su crediti fino alla concorrenza della cifra.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

SALDO al 31/12/2019	€ 184.221
SALDO al 31/12/2018	€ 300.050
VARIAZIONE	(€ 115.289)

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio

RATEI E RISCONTI ATTIVI

SALDO AL 31/12/2019	€ 5.236
SALDO AL 31/12/2018	€ 16.000
VARIAZIONE	(€ 10.764)

I ratei attivi sono rappresentati da proventi che non hanno ancora avuto la loro manifestazione numeraria; i risconti attivi sono costi di competenza dell'esercizio successivo.

PASSIVO

Il Fondo di Dotazione presenta un disavanzo di (€ 467.372) ed evidenzia una variazione in incremento di € 757.079 rispetto all'esercizio precedente, per effetto dell'imputazione dell'avanzo di gestione del periodo 2018, con un risultato cumulato pari a € 289.708, che unitamente al decremento dell'esercizio 2019 (€ 156.103) determinata un avanzo cumulato di € 133.605

	al 31/12/2017	incrementi	decrementi	Saldo al 31/12/2019
Fondo di Dotazione	(467.372)			
Avanzo dell'esercizio 2018		757.079		
Disavanzo dell'esercizio 2019			(156.103)	
AVANZO CUMULATO				133.605

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SALDO AL 31/12/2019	€ 9.390
SALDO AL 31/12/2018	€ 3.409
VARIAZIONE	€ 5.981

Quote maturate nell'anno a favore dei dipendenti.

DEBITI

SALDO AL 31/12/2019	€ 139.253
SALDO AL 31/12/2018	€ 129.713
VARIAZIONE	€ 9.540

Il totale dei debiti ammonta a € 139.253 e risulta così composto:

	2019	2018	VARIAZIONE
FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE	56.976	46.146	10.830
FORNITORI	66.089	61.354	4.735
FORNITORI C/ANTICIPI	(5.917)		(5.917)
CONTI ERARIALI			
Erario c/ritenute	4.105	884	3.221
ERARIO C/IMPOSTE			
Erario c/IRAP	3.498	3.615	(117)
ENTI PREVIDENZIALI			
INPS dipendenti/collaboratori	6.506	4.131	2.375
INAIL dipendenti/collaboratori	136	158	(22)
Debiti v/fondo Est	55	244	(189)
DEBITI VERSO IL PERSONALE			
Personale c/retribuzioni	5	6.173	(6.168)
Debiti v/collaboratori	2.009	2.494	(485)
Debito v/ dipendenti per ratei 14.ma	3.059	1.781	1.278
Debiti v/s il personale per ferie e permessi	2.732	2.732	0

FATTURE DA RICEVERE	2019	2018	VARIAZIONE
Delogu Mariagrazia	45.799	44.847	952
Telecom	869	1.299	(430)
Torre Argentina S.r.L	10.000	0	10.000
NP Solution	307	0	307

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I risconti passivi per € 12.970 sono quote di contribuzione per l'anno 2020 che hanno già avuto la loro manifestazione numeraria nel corso dell'anno 2019.

SALDO AL 31/12/2019	€ 12.970
SALDO AL 31/12/2018	€ 9.554
VARIAZIONE	€ 3.416

CONTO ECONOMICO

PROVENTI

SALDO AL 31/12/2019	€ 334.236
SALDO AL 31/12/2018	€ 1.307.036
VARIAZIONE	(€ 952.218)

CONTRIBUTI	2019	2018	Variazione
Contributi da Associati	327.429	570.651	(243.222)
ALTRI CONTRIBUTI			
Contributi per iniziative	510	1.254	(744)
PROVENTI FINANZIARI			
Interessi attivi su c/c bancari, arrotondamenti	167	108	59
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive	6.640	735.023	(952.218)

I contributi si riferiscono a donazioni fatte da persone fisiche, con la chiusura dell'anno 2018 e il raggiungimento degli obiettivi prefissati dalla mozione approvata dal 40° congresso del Partito Radicale, il primo semestre dell'anno 2019 è stato dedicato principalmente alla preparazione del 41° congresso, pertanto la campagna iscrizioni 2019 ha avuto inizio di fatto, dopo il congresso svoltosi dal 05-07 luglio 2019, questo ha determinato una notevole riduzione delle donazioni, tale nota negativa sarà oggetto di attenta valutazione e impegno nel corso del prossimo esercizio.

I proventi finanziari si riferiscono ai rendimenti delle liquidità temporanee.

I proventi straordinari sono sopravvenienze attive per lo storno di debiti pregressi.

ONERI

SALDO AL 31/12/2019	€ 490.339
SALDO AL 31/12/2018	€ 549.957
VARIAZIONE	(€ 59.618)

ONERI ATTIVITA' TIPICHE	2019	2018	Variazione
ACQUISTO DI BENI			
Acquisto giornali, riviste, libri		322	(322)
Materiale di consumo	384	8	376
Attrezzature	140	0	140
ACQUISTO DI SERVIZI			
Compensi a professionisti	10.718	4.468	6.250
Locomozione	100		100
Postali e spedizioni	107	506	(399)
Rimborsi spese		1.184	(1.184)
Comunicazione	263	2.446	(2.183)
Servizi Internet	91	30	61
Oneri di gestione		87	(87)
Iniziative Varie	10.544	29.190	(18.646)
Carovane per la giustizia		30.144	(30.144)
Raccolta firme "8 proposte di legge contro il Regime."	5.639	50.711	(45.072)
Congressi e Seminari	125.393	8.316	117.077
ONERI DI PROMOZIONE RACCOLTA FONDI			
Tessere	3.453	4.251	(798)
Spedizione tessere	5.591	4.303	1.288
Comunicazione sostenitori	3.631	1.501	2.130
Materiale Informativo		4.056	(4.056)
Collaborazioni coordinate e continuative	14.621	3.038	11.583
Formazione		1.342	(1.342)
Aggiornamento software, new letter	556	3.958	(3.402)
Comunicazione e Pubblicazioni	25.896	50.568	(24.672)

ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2019	2018	Variazione
ACQUISTO BENI			
Attrezzature	6.388	49	6.339
Elaboratori	2.269	568	1.701
Acquisto materiale per pulizie	766	672	94
Materiale di cancelleria	411	387	24
Materiale vario	525		525
ACQUISTO SERVIZI			0
Manutenzione sede	732	2.229	(1.497)
Manutenzione attrezzature		37	(37)
Pulizia locali	12.650	710	11.940
Telefoniche	15.370	13.994	1.376

Assicurazioni	2.780	2.640	140
Postali e spedizioni		8	(8)
Prestazioni professionali	9.103	8.950	153
Aggiornamento software	1.878		1.878
Servizi internet	1.035		1.035
Spese rappresentanza	38		38
GODIMENTO BENI DI TERZI			
Affitto sede	35.399	0	35.399
Noleggio fotocopiatrice e consumi	929	535	394
Canoni moduli multi-gruppo	3.343	183	3.251
AMMORTAMENTO			
Ammortamento licenze	461	0	461
ONERI PERSONALE			
Retribuzioni personale	76.621	53.300	23.321
Oneri su personale	16.338	8.305	8.033
Accantonamento Tfr	5.860	3.408	2.452
Altri enti previdenziali	1.008	504	504
Costi ferie e permessi maturati		2732	(2.732)
Oneri su ferie e permessi		492	(492)
Ratei 14.ma maturata	3.059	1.781	1.278
Oneri su ratei 14.ma maturata	744	313	431
Ratei 13.ma	4.295		4.295
Oneri su ratei 13.ma	1.078		1.078
Rimborsi spese	3.219	1.241	1.978
Collaborazioni	34.712	32.533	2.179
Oneri su collaborazioni	7.537	7.420	117
Rimborsi spese	8.656	15.815	(7.159)
Assicurazione su infortuni I.N.A.I.L.	344	29	315
ACCANTONAMENTI RISCHI E ONERI			
Accantonamenti rischi su crediti	0	156.089	(156.089)
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Valori bollati	474	253	221
Oneri tributari	2.404	242	2.165
Sanzioni e penali	451	438	13
Spese Varie	752	695	57
ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi su c/c	308	352	(44)
Commissioni e spese bancarie	2.186	2.131	55
Commissioni su contributi raccolta fondi	4.546	4.666	(120)
Oneri finanziari diversi	486	0	486
ONERI STRAORDINARI			
Sopravvenienze passive	10.559	22.213	(11.654)
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
IRAP corrente	3.498	3.615	(117)

I costi sono aumentati per il rafforzamento della struttura, per le spese sostenute per la tenuta del 41° congresso del Partito Radicale, svoltosi a Roma dal 05-07 luglio 2019, durante il quale con il

rinnovo delle cariche, si è usciti dalla gestione straordinaria dei tre anni successivi al 40° congresso del Partito tenutosi a Rebibbia 01-03 settembre 2016, sempre in questo anno si sono tenuti l'VIII e il IX congresso italiano.

Nel mese di maggio dell'anno 2019 il Partito Radicale, che precedentemente era stato ospitato dalla Lista Pannella, ha sottoscritto il contratto per l'affitto della sede per un importo pari a € 60.000 annuo.

Il risultato di esercizio per l'anno 2019 è rappresentato da una perdita di (€148.686), se si escludono le poste straordinarie attive 6.640 e passive (€ 10.559) e le imposte (€3.498), il risultato di esercizio è pari a (€156.103)